
VALSTS POLICIJAS ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS
KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS SĒDES 

PROTOKOLS Nr.163

Rīgā

2022. gada 30.septembrī plkst.09.30

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sēdi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas  Galvenās
kārtības policijas pārvaldes Koordinācijas un kontroles pārvaldes Licencēšanas
un atļauju sistēmas biroja priekšnieka vietnieks.

Sēdē piedalās šādi Komisijas locekļi:
-       majors Maksims Mjadeļecs, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes

Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;
- majors Jānis Lasmanis, Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

- majors  Pēteris  Gudelis,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona  pārvaldes
Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

- Jānis Brūvers, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes
Koordinācijas un kontroles pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
vecākais speciālists.

Sēdi protokolē Jānis Brūvers, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas
pārvaldes  Koordinācijas  un  kontroles  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju
sistēmas biroja vecākais speciālists.

Dienas kārtībā ir šāda jautājuma izskatīšana:

Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Fabarm modeļa STF 12 SHORT
klasificēšanu. 

2022. gada  30.  maijā  ieroču  komersants  SIA  "Strēlnieks-A"  iesniedza
Komisijā iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/46284) ar lūgumu klasificēt
šaujamieroča  Fabarm  modeli  STF  12  Short,  ar  kalibru  12/76,  sporta,
pašaizsardzības un medību lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto  šaujamieroci,  konstatēja1,  ka  to,  atkarībā  no  stobru  garumiem,  kā
atkārtotas  darbības  īsstobra-gludstobra  un  atkārtotas  darbības  garstobra  -
gludstobra šaujamieroci,  ražo ieroču komersants “Fabarm S.p.A.” (turpmāk –

1 ieroču komersanta “Fabarm S.p.A.” interneta vietne:
https://www.fabarm.com/web_eng/dettaglio-prodotto.asp?i=152
aplūkota 15.09.2022. 



ražotājs) ar kalibru 12/76, stobru garumiem 280 mm (5+1 patronu ietilpība), 360
mm (5+1 patronu  ietilpība),  460  mm (6+1  patronu ietilpība),  510  mm (7+1
patronu ietilpība). 

Atkārtotās  darbības gludstobra šaujamierocis  Fabarm STF 12 Short,  ar
stobru garumiem 360mm; 460mm; 510mm, saskaņā  ar  Ieroču aprites  likuma
(turpmāk- Likuma) 1.panta 8.punktu, ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kura  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Savukārt  atkārtotas  darbības  gludstobra  šaujamierocis  Fabarm  STF  12
Short  ar  stobra  garumu  280mm,  saskaņā  ar  Likuma  1.panta  20.punktu,  ir
uzskatāms par īsstobra šaujamieroci, proti, par īsstobra šaujamieročiem uzskata
ieročus,  kura  stobra  garums  nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais
garums nepārsniedz 600 milimetrus.

 Papildus  Komisija  norāda,  ka  šaujamierocis  Fabarm STF 12 Short  ar
stobra garumu 280mm, atbilst B1 kategorijai.

 Savukārt  šaujamierocis  Fabarm  STF  12  Short  ar  stobru  garumiem
360mm; 460mm; 510mm, atbilst B7 kategorijai.

 Saskaņā  ar  Likuma  5.panta  trešās  daļas  1.punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  īsstobra
šaujamieročus.  

Saskaņā  ar  Likuma  5.panta  trešās  daļas  7.punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  7.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   atkārtotas  darbības  un
pusautomātiskos gludstobra šaujamieročus, kuru stobra garums nepārsniedz 600
milimetrus.

Šaujamieroci Fabarm STF 12 Short iespējams aprīkot ar elementiem, kas
ietekmē  lietošanas  ērtumu  un  drošību,  bet  neietekmē  minētā  šaujamieroča
modeļa  tehnisko  klasifikāciju. Šaujamierocis  ar  visiem  iepriekš  norādītajiem
stobru garumiem nav komplektēts ar pleca balstu (laidi).

Ņemot  vērā  konstatēto,  Komisija,  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta
2019.gada 21.maija noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā  Valsts policija klasificē
šaujamieročus un to munīciju” 6.4. punktu, kas nosaka, ka, ja ir pamats uzskatīt,
ka šaujamierocis vai munīcija neatbilst attiecīgajam lietojuma veidam, komisija
pieprasa  atzinumu  Zemkopības  ministrijai  –  par  to,  vai  šis  šaujamierocis  ir
uzskatāms par medību šaujamieroci un 6.5.punktu, kas nosaka, ka, ja, ir pamats
uzskatīt, ka šaujamierocis vai munīcija neatbilst attiecīgajam lietojuma veidam,
komisija  pieprasa  atzinumu Latvijas  Sporta  federāciju  padomei  –  par  to,  vai
šaujamierocis vai munīcija ir uzskatāma par sporta šaujamieroci vai munīciju,
2022.gada  28.  jūnijā  nosūtīja  pieprasījumu  Zemkopības  ministrijai  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45249), kurā lūdza sniegt atzinumu, vai klasificēšanai
iesniegtais šaujamierocis ir uzskatāms par medību šaujamieroci un 2022.gada
28.  jūnijā  nosūtīja  pieprasījumu  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/45223), kurā lūdza sniegt atzinumu, vai klasificēšanai
iesniegtais šaujamierocis ir uzskatāms par sporta šaujamieroci. 



 Vienlaicīgi  Komisija  2022.gada  28.  jūnijā  nosūtīja  iesniedzējam
paziņojumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CAnos/45224)  norādot,  ka  saskaņā  ar
administratīvā procesa likuma 64.panta “Administratīvā akta izdošanas termiņš”
otro daļu, saņemtais iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz
papildus informācijas saņemšanai. 

Komisija  2022.gada  18.jūlijā  saņēma Zemkopības  ministrijas  atzinumu
(Valsts policijas reģ. Nr. CA/28300), kurā norādīts, ka: “saskaņā ar Dzīvnieku
aizsardzības  likuma  46.pantu,  dzīvnieka  nogalināšanai  izraugāms  veids,  kas
dzīvniekam rada vismazāk ciešanu. Lai dzīvnieka apziņu izdzēstu momentāni,
šāvienam jābūt  maksimāli  precīzam un ar  pietiekamu šāviņa enerģiju.  Tā  kā
konkrētajam  šaujamieroča  Fabarm  modelim  STF  12  SHORT  nav  paredzēts
pleca balsts (laide), tā precizitāte medību apstākļos un distancēs ir apšaubāma.
Līdzīgas šaubas rada arī  piedāvātie stobra garumi 280 mm un 360 mm - gan
attiecībā  uz  precizitāti,  gan  lādiņa  jaudu.  Pamatojoties  uz  augstākminēto,
ministrija neatbalsta garstobra gludstobra šaujamieroča Fabarm STF 12 SHORT
ar kalibru 12/76 klasificēšanu medību lietojumam”.

Komisija  2022.gada  30.septembrī  saņēma  Latvijas  Sporta  federāciju
padomes  atzinumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/82548),  kurā  norādīts,  ka:
“Atbilstoši Ieroču aprites likuma 1.panta 8.punktam un saskaņā ar Ieroču aprites
likuma  9.pantu garstobra  šaujamierocis  FABARM STF  12  Short  ar  kalibru
12/76  un stobra  garumiem  36  cm  (14”),  46  cm  (18”),  51  cm  (20”)   būtu
uzskatāms  par  sporta  šaujamieroci. Atbilstoši  Ieroču  aprites  likuma  1.panta
20.punktam, šaujamierocis FABARM STF 12 Short  ar kalibru 12/76 un stobra
garumu  28 cm (11”) atbilst  īsstobra šaujamieroča aprakstam. Lūdzam  Valsts
policijas  Šaujamieroču  un  munīcijas  klasificēšanas  komisiju  vērtēt,  vai  šis
ierocis  atbilst Ieroču  aprites  likuma  9.panta  prasībām,  jo  no  Ieroču  aprites
likuma izriet, ka sportam var tikt paredzēti  īsstobra šaujamieroči, kuru kalibrs
nav lielāks par 11,43 milimetriem. Ja atbilstoši Ieroču aprites likuma prasībām
ieroci nevarēs izmantot sportam, to neizmantos treniņšaušanā un šaušanas sporta
sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants (Treniņšaušanas un šaušanas sporta
sacensību noteikumi) un uz tā pamata izdotie Ministru kabineta 2020. gada 28.
jūlija  noteikumi  Nr.  494  “Šautuvju  izveidošanas  un  darbības,  kā  arī
treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību norises un drošības noteikumi”, ir
tiešā sasaistē ar Sporta likumā noteikto tiesisko regulējumu”.

Likuma  7.panta  1.daļas  2.punktā  noteikts,  ka  pašaizsardzībai  var  tikt
paredzēti šādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi- B un C kategorijas garstobra
—gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā  munīcija,  kuras  patronas
čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,  izņemot  minēto  kategoriju
traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija konstatē, ka ražotājs šo šaujamieroci izgatavo ar tā stobra galā
rūpnieciski uzgrieztu vītni šāviena trokšņa slāpētāja, stobra bremzes vai liesmu
slāpētāja uzstādīšanai. 

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu



slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. Savukārt, saskaņā ar Likuma
8.  panta  7.  punktu  medībām  var  tikt  paredzēti  šāviena  trokšņa  slāpētāji
(klusinātāji)  medībām  klasificētiem  garstobra  šaujamieročiem  un  ar  tiem
aprīkoti  medībām klasificēti  garstobra  šaujamieroči,  izņemot  šāviena  trokšņa
slāpētājus (klusinātājus) garstobra — vītņstobra šaujamieročiem ar kalibru līdz
5,6 milimetriem, kuriem tiek izmantota munīcija ar apmales kapselēm, kā  arī
tad, ja šāviena izdarīšanai tiek izmantota munīcija ar samazinātu šaujampulvera
daudzumu.

Komisija, izvērtējot minēto šaujamieroci, norāda, ka Latvijā tas (izņemot
ar  stobra  garumu  280mm)  var  būt  izmantojams  sporta  un  pašaizsardzības
lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  minēto  šaujamieroci,  Zemkopības
ministrijas  un Latvijas  Sporta  federāciju  padomes sniegtos  atzinumus,  kā  arī
ņemot  vērā  iesniegumam  pievienoto  un  ražotāja  interneta  vietnē  ievietoto
informāciju, ar piecām balsīm par, pret un atturās nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt atkārtotās darbības garstobra-gludstobra šaujamieroci Fabarm STF
12  Short,  ar  stobru  garumiem  360mm,  460mm,  510mm,  kalibru  12/76,
pieļaujamo patronu ietilpību: 5+1 patronas, 6+1 patronas vai 7+ 1 patronas, kā
B7 kategorijas šaujamieroci- sporta un pašaizsardzības lietojumam.
2. Atteikt klasificēt atkārtotas darbības īsstobra-gludstobra šaujamieroci Fabarm
STF  12  Short  ar  stobra  garumu 280mm,  kalibru  12/76,  pieļaujamo  patronu
ietilpību 5+1 patronas, civilai apritei.
3.  Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu  atbilstoši  šī
lēmuma 1. un 2.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sēdi slēdz plkst. 10.00.



Komisijas locekļi:
V.Uzvārds Paraksts
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs            A.Melkers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


